
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 湖南瑞云铜门有限公司年产 250件铜门、250件不锈钢门建设项目

建设单位（盖章）： 湖南瑞云铜门有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制











修改清单

序号 专家意见
修改说明

（修改的地方在报告中用下划线标示出来）

1

说明项目由来，进一步核实原铺材料类

别、性质和用量（特别是油漆的类别、

性质、用量情况）；进一步说明项目建

设内容，例：生产能力、生产设备型号

及参数等，在详细调查项目内容的基础

上论证产业政策的相符性

已说明项目由来，详见 P9，已进一步核实

原铺材料类别、性质和用量（特别是油漆的
[...]
排放速率为 0.004312kg/h，排放浓度为 0.4312mg/m3；项目无组织 VOCs 排

放量为 0.00856t/a（0.007133kg/h），二甲苯排放量为 0.0012t/a（0.002kg/h），

漆雾排放量为 0.002112t/a（0.00176kg/h）。

②烘干有机废气

项目烘干位于密闭烘干房内，在烘干过程中有一定量的废气产生，只有

流水线上工件进出时有少部分废气挥发，因此无组织有机废气产生较少，项

目烘干废气主要特征污染物为二甲苯、VOCs。本项目烘干时间 4h。

根据油漆、稀释剂总平衡得出，项目烘干二甲苯有组织产生量为

0.0882t/a（0.0735kg/h），VOCs有组织产生量为 0.62916t/a（0.5243kg/h），

配套风机的风量为 10000m3/h，密闭烘干房收集效率为 98%，有机废气的净

化效率能达到 90%。

则有组织 VOCs 的排放量为 0.062916t/a，排放速率为 0.05243kg/h，排

放浓度为 5.243mg/m3，有组织二甲苯的排放量为 0.00882t/a，排放速率为

0.00735kg/h，排放浓度为 0.735mg/m3；项目无组织 VOCs排放量为 0.01284t/a

（0.0107kg/h），二甲苯排放量为 0.0018t/a（0.0015kg/h）。

③项目有组织 VOCs的排放总量为 0.10486t/a，排放速率为 0.08738kg/h，

排放浓度为 8.738mg/m3，有组织二甲苯的排放总量为 0.0147t/a，排放速率为

0.01225kg/h，排放浓度 1.225mg/m3，二甲苯、VOCs排放浓度符合《表面涂

装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）中

表 1浓度限值。

（4）焊接废气

项目焊接过程中成形好的部件焊接成半成品。项目使用氩弧焊（年消耗

焊丝为 0.1t/a），参考《焊接车间环境污染及控制技术进展》（吉林省环境



27

科学研究院作者：孙大光、马小凡）中氩弧焊+实芯焊丝焊接作业时的发尘

量参数为 2~5g/kg焊料，本环评取 5g/kg焊料。由此计算该项目运营期产生

焊接烟尘产生总量为 0.0005t/a（0.00021kg/h），以无组织形式排放。

本项目废气产、排情况见下表：

表 4-1 废气产、排一览表

类

别
排放源 污染物

产生情况

治理措施

排放情况

产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
速率

（kg/h）

有

组

织

喷（调）

漆

VOCs 0.41944 0.3495 密闭喷漆、烘

干+干式过滤

+水喷淋+光
氧催化+活性

炭吸附+15m
排气筒

0.041944 0.03495
二甲苯 0.0588 0.049 0.00588 0.0049
漆雾 0.103488 0.08624 0.0051744 0.004312

烘干

VOCs 0.62916 0.5243 0.062916 0.05243

二甲苯 0.0882 0.0735 0.00882 0.00735

无

组

织

切割 颗粒物 0.0329 0.0137 自然沉降+厂
房通风

0.00987 0.004112

焊接 颗粒物 0.0005 0.00021 厂房通风 0.0005 0.00021
（5）有机废气处理措施可行性分析

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）中内容：

应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至VOCs废气收集处理系统；

无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至VOCs废气收集处理系

统，本项目拟采用的污染防治措施为喷漆、烘干工序均在密闭空间内进行，

产生的废气经干式过滤+水喷淋+光氧催化+活性炭吸附处理达到《表面涂装

（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）中表

1浓度限值后由15m排气筒外排，经工程分析可知项目废气产生量较小，对

周围环境空气质量影响较小，废气治理措施可行。

（6）环境监测计划

为及时了解污染源情况，项目要经常开展污染源和环境质量的监测工

作，及时发现环境污染问题，并加以控制和解决。可委托有资质的环境监测

单位进行。参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），根据

本项目污染物排放实际情况，项目常规监测工作计划见表 4-2。

表 4-2 项目建成后废气污染源监测计划

监测位置 监测指标 监测频次 执行标准

废气处理装置

（DA001） VOCs、二甲苯 年/次

《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）中表 1浓度

限值



28

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2排放标

准

厂界四周

颗粒物

年/次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织

排放标准

VOCs、二甲苯

《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）中表 1浓度

限值

2、水环境影响分析

项目产生的废水主要为员工生活污水，着色、防变色、清洗废水，喷淋

废水。本项目运营期水平衡见图 4-1。

图 4-1 水平衡图（m³/a）
（1）生活污水

项目生活污水主要来自工作人员的生活污水，厂内员工共 20人，根据

《湖南省用水定额》（DB43/T 388-2020），员工生活用水量按 45L/人·d计

算，则生活用水量为 0.9m3/d（270m3/a），废水产生量按用水量的 80%计算，

则员工生活污水产生量为 0.72m3/d（216m3/a）。废水中主要的污染因子有

COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。根据现场踏勘，本项目生活污水

经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排

放标准后排入开发区污水管网，通过新田县污水处理厂处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准后排入新田河。

项目废水可得到有效处置，对周围环境影响很小。

项目生活污水产生及排放见下表。



29

表 4-3 项目生活污水污染物排放情况一览表

废水
污水量

（m³/a） 污染因子 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

生活

污水
216

产生浓度
mg/L 350 200 150 40 25

产生量 t/a 0.0756 0.0432 0.0324 0.00864 0.0054
（2）着色、防变色、清洗废水

表 4-4 项目着色、防变色、清洗用水量一览表

工序名

称
规格

有效容

积（m³） 数量（个）
排放周

期

年排

放次

数

产生量

（m³/a）

着色池 4.5m×0.7m×0.25m 0.709 2 1次/月 12 17.016
防变色

池
3.1m×0.7m×0.2m 0.391 2 1次/年 1 0.782

清洗池 3m×1m×1m 2.7 1 1次/周 42 113.4
合计 131.198

类比同类型项目的废水实测数据，着色、防变色、清洗废水的水质详见

下表：

表 4-5 项目着色、防变色、清洗废水水质汇总

序号 名称
着色、防变色、清洗废水

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）
1 废水量 / 131.198
2 COD 18 0.0024
3 氨氮 0.273 0.000036
4 总氮 60 0.0079
5 总铜 5 0.00066
6 石油类 50 0.0066
7 硫化物 0.01 0.0000013
厂内拟建隔油池、沉淀池（4.8m³），项目着色、防变色、清洗废水经

隔油+混凝沉淀池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级排放标准后，排入园区污水管网，然后通过新田县污水处理厂处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准

后排入新田河。

（3）喷淋废水

本项目采用“干式过滤+水喷淋+光氧催化+活性炭吸附装置”处理喷漆

有机废气，喷淋水通过喷淋塔底部集水箱循环利用，本项目设置一座喷淋塔，

喷淋塔集水箱有效容积为 2.0m3，则循环水量为 2m3/d（600m3/a），为保证

循环水水质，定期对喷淋塔集水箱进行清渣，喷漆废水处理过程中会产生一

定的损耗，损耗水量按 10%计，则平均每天的新鲜水总用水量为 0.2m3/d



30

（60m3/a）。喷淋废水中主要含有漆渣和有机物，喷淋废水定期清渣后循环

使用不外排，漆渣清捞后交由有资质单位处理。

废水纳入污水处理厂可行性分析：

新田县污水处理厂中心位于新田县龙泉镇木山塘村，厂址总占

23400m2，提标改造工程利用现状厂区预留空地，不另行征地。工程内容主

要包括：新建中间提升泵站 1座（2万 m3/d）、高效沉淀池 1座（2万 m3/d）、

紫外光消毒池 1座（2万 m3/d），预留纤维转盘滤池位置（2万 m3/d），改

造现有污泥脱水加药间，废除现有接触消毒池（保留做备用消毒设施）。其

他现有工程均保持不变。设计污水处理规模为 2万 t/d，实际污水处理规模

为 2万 t/d，污水处理工艺为：粗格栅及提升泵站+细格栅及旋流沉砂池+CASS

池+高效沉淀池+紫外光消毒池，污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排入新田河。根据新田县工业园管理委

员会介绍，目前本项目所在工业园已完成污水管网铺设，项目建成后，污水

能进入新田县污水处理厂。

本项目建成后废水排放量为 347.198m3/a，根据新田县污水处理厂纳污

范围，本项目污水全部纳入污水处理厂处理。由于该项目污水排放量较小，

对新田县污水处理厂不会产生较大的处理负荷。

污水处理厂工艺流程图如下：

图 4-2 新田县污水处理厂工艺流程图

（4）环境监测计划

为及时了解污染源情况，项目要经常开展污染源和环境质量的监测工

作，及时发现环境污染问题，并加以控制和解决。可委托有资质的环境监测

单位进行。参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），根据

本项目污染物排放实际情况，项目常规监测工作计划见表 4-6。



31

表 4-6 项目建成后废水污染源监测计划

监测项

目
监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水

DW001生活污

水排放口

pH值、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动植

物油

1次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的

三级排放标准

DW002生产废

水排放口

COD、氨氮、

总氮、总铜、

石油类、硫化

物

1次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的

三级排放标准

3、声环境影响分析

项目主要噪声主要来自折弯机、剪板机、激光切割机、电焊机、线切割

机、液压机等运行时产生的噪声，噪声值在 50-85dB(A)，设备均放置在厂房

内。

项目机械设备噪声会对周围噪声敏感点造成一定影响，为减少对周边居

民生活环境的影响，本环评根据项目实际情况，建议采取如下措施：

①设备采购选型时，应选用符合国家标准的生产设备。各种机电产品选

用时，除考虑满足生产工艺技术要求外，选型还必须考虑产品具备良好的声

学特性（高效低噪），向供货制造设备厂方提出限制噪声要求。对于噪声较

高的设备应与厂方协商提供相配套的降噪措施；

②要注意生产设备润滑，并对老化和性能降低的旧设备进行及时更换，

使之处于良好的运转状态。加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，

杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象；

③工作人员配备隔声防护用品如耳塞等；

④合理安排生产时间，减少噪声对周边居民的影响，禁止夜间进行生产。

（1）预测模型

工业噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 ·声环境》

（HJ2.4—2009）中对工业企业噪声预测模式进行预测，本项目进行环境噪

声预测时所使用的工业噪声源按点源处理。

考虑遮挡物、空气吸收衰减、地面附加衰减，对某些难以定量的参数，

查相关资料进行估算。



32

表 4-7 项目噪声源强及其与场界的距离统计表

位置 设备名称 单位 数量
单台源强
(dB(A)) 采用降噪措施

采用降噪

措施后车

间声压级

dB（A）

车间噪声

叠加值
(dB(A))

生产车

间

折弯机 台 4 85

对设备进行合

理布局、定期

保养、采用低

噪声设备等措

施

65

78.63

剪板机 台 2 85 65
喷漆房 间 1 60 40
烘箱 台 2 60 40
喷枪 把 2 50 30

激光切割机 台 1 85 65
冲床 台 5 85 65

电焊机 台 2 85 65
线切割机 台 1 85 65
液压机 台 2 85 65
开平机 台 1 85 65
雕铣机 台 2 85 65
打磨台 个 2 85 65

多个等效噪声源叠加的噪声计算公式如下：









 



n

i

L
A

iL
1

1.010lg10

式中： AL —多个噪声源叠加的等效噪声源声级，dB（A）；

iL —第 I个噪声源的声级，dB（A）；

n—噪声源的个数。

对运营期噪声采用点源模式进行预测，点源衰减模式为：

Lp（r）=Lp（r0）-20lg（r/r0）-△L

式中：

Lp（r）—距离声源 r处的倍频带声压级，dB；

Lp（r0）—参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r0—参考位置距离声源的距离，m；

r—预测点距离声源的距离，m。

△L—各种因素引起的衰减量（包括声屏障屏蔽、遮挡物、空气吸收、

地面效应等引起的衰减量），本评价计算过程△L取 0。

（2）预测结果分析

现对本项目厂界噪声进行预测，噪声预测结果见下表。



33

表 4-8 项目营运期厂界噪声贡献值及达标情况

序

号
厂界方位 噪声源叠加值

生产车间距离厂界的

距离（m）
贡献值

标准值

昼间